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Primăria Municipiului Pitești și Consiliul Local
al Municipiului Pitești organizează, în perioada
22-24 aprilie 2016, „Simfonia Lalelelor”, celebra
expoziție dendro-floricolă internațională piteșteană
ajungând la cea de-a 39-a ediție. Manifestările vor
debuta vineri, 22 aprilie, ora 10,30, cu „Parada
Florilor”, la care vor lua parte mii de elevi piteșteni

de la toate unitățile de învățământ, pe traseul
Primăria Pitești - Casa Cărții, la ora 12.00 având loc
deschiderea oficială a evenimentului. Găsiţi
programul complet al manifestărilor organizate de
Primăria Municipiului Pitești în interiorul
publicaţiei şi, în pag. 16, pe cele organizate de
Consiliul Județean Argeș.

Simfonia Lalelelor - 
cea mai importantă sărbătoare 

a piteștenilor



Simfonia lalelelor XXXIX

Manifestări organizate 
de Primăria Municipiului Pitești
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Joi, 21 aprilie 2016
ora 11.00 - Simpozion ştiinţific

,,Tendinţe actuale în știinţele naturii” (la
Universitatea din Piteşti, Facultatea de Ştiinţe) 

ora 19.00 - Concert susținut de
Filarmonica Pitești (la Casa de Cultură a
Sindicatelor Pitești) 

Vineri, 22 aprilie 2016
ora 10.00 - Primirea invitaţilor (la

Primăria Municipiului Piteşti)
ora 10.30 - Parada Florilor pe traseul:

Primăria Municipiului Piteşti – Complexul
Expoziţional „Casa Cărţii” 

ora 12.00 - Deschiderea oficială a
,,Simfoniei Lalelelor” (Complexul Expoziţional
,,Casa Cărţii “ )  

ora 13.00 - Spectacol susținut de Școala
Populară de Arte și Meserii Pitești (Piaţa
Vasile Milea)  

ora 17.00  - Spectacol de folclor (Piaţa
Vasile Milea)

ora 20.30 - Spectacol de sunet şi lumini al
fântânii muzicale (Piaţa Primăriei Municipiului
Piteşti)

ora 21.00 - Nopţile albe ale ,,Simfoniei
Lalelelor” (Program de vizitare a Expoziției
Simfonia Lalelelor, a muzeelor )

Sâmbătă, 23 aprilie 2016
ora 11.00    - Crosul Lalelelor (pe traseul

Parcul Trivale – Piaţa Primăriei Municipiului
Piteşti)

ora 17.00 - Spectacol de muzică tânără
(Piaţa Vasile Milea)  

ora 20.00 - Concert extraordinar Lidia
Buble și Holograf (Piaţa Primăriei Municipiului
Piteşti) 

ora 22.00 - Spectacol de sunet şi lumini al
fântânii muzicale (Piaţa Primăriei Municipiului
Piteşti)

Duminică, 24 aprilie 2016
ora 7.00 - Întreceri sportive - Triatlon

(Parc Lunca Argeșului)
ora 17.00 -  Spectacol de folclor (Piaţa Vasile

Milea)
ora 18.00 -  Închiderea celei de-a 39-a

ediţii a ,,Simfoniei Lalelelor” (Complexul
Expoziţional „Casa Cărţii”)



Simfonia lalelelor XXXIX

Programul de vizitare a expoziției 
Vineri, 22 aprilie: 13.00 -  18.00
Vineri, 22 aprilie, orele 21.00 – 00.00 - Nopțile albe ale „Simfoniei Lalelelor”
Sâmbătă, 23 aprilie: 09.00 – 18.00
Sâmbătă, 23 aprilie, orele 21.00-00.00 - Nopțile albe ale „Simfoniei Lalelelor”
Duminică, 24 aprilie: 09.00 – 18.00
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Simfonia lalelelor XXXIX

COMPETIȚII SPORTIVE
Cupa Simfoniei Lalelelor la fotbal 

Școala Gimnazială „Tudor Vladimirescu”, structura 2,
22.04.2016, ora 10,00;

Cupa Simfoniei Lalelelor la handbal 
Școala Gimnazială „Tudor Vladimirescu”, structura 2,

22.04.2016, ora 10,00;

Cupa Simfoniei Lalelelor la tenis de
masă

Școala Gimnazială „Mircea cel Bătrân”, 23.04.2016,
ora 9,00

Crosul Lalelelor
Traseul Parc Trivale – Piața Primăriei – 23.04.2016,

ora 11,00

Cupa Simfoniei Lalelelor la șah 
Centrul Cultural, Sala Ars Nova, 23.04.2016, ora

17,00

Triatlon 
Parc Lunca Argeșului, 24.04.2016, ora 7,00 .
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Filarmonica Pitești împreună cu Asociația ArgesisArt
au organizat, vineri și sâmbătă, 15 și 16 aprilie 2016,
ediția a doua a Concursului național de interpretare
instrumentală „ArgesisArt”. Cu sprijinul Școlii Populare
de Arte și a Liceului de Arte „Dinu Lipatti” Pitești.
Scopul - descoperirea și promovarea tinerelor talente,
urcarea acestora pe scenă alături de orchestra simfonică,
perspectiva de a lucra într-o orchestră. La 2 iunie a.c.
organizăm concertul de gală, cu cei selectați să cânte
alături de orchestră și sub bagheta unui tânăr dirijor
(ediția a 6-a a festivalului „Tinere talente”). Maestrul
Virgil Oprițoiu s-a făcut purtătorul de cuvânt al mai
multor licee de muzică și ne-a lăudat această inițiativă
devenită tradiție. Prin asociarea cu ArgesisArt, s-a extins
aria de selecție la sudul țării (Craiova, Vâlcea, București,
Târgoviște, Argeș)... 

De la proba de pian ne-am convins de nivelul foarte
ridicat al concurenților ! Al... concurentelor ! Siguranță
de sine, expresivitate, atitudine. În juriu, prof.
Magdalena Maria Budan, Amalia Profirescu de la
Târgoviște, subsemnatul. Ținând cont că un an de studiu
valorează foarte mult la început de drum, categoriile de
vârstă au mers din două în două clase. Mai jos,
câștigătorii de la pian. Clasele I-II: Ruben Natan
Ghidiceanu (Craiova) și Sabina Terzea (Pitești) -
premiul I, Teodora Bănică (Câmpulung) și Anita
Balici (Pitești) - premiul al II-lea, Mario Gabriel
Manea (Topoloveni) - premiul al III-lea. Clasele III-IV:
(Pitești) și Sara Bărbuță (Târgoviște) - premiul I, Sara
Alexandra Deaconescu (București) și Mihnea
Alexandru Tănase (Pitești) - premiul al II-lea, Costi
Fabian Solomon (Câmpulung) - premiul al III-lea și
Sara Maria Glință (Pitești) - mențiune. Clasele V-VI:

Cătălina Preda (Pitești) - premiul I, Ștefania Moise
(Câmpulung) și Andreea Gabriela Cimpoeru
(Râmnicu Vâlcea) - premiul al II-lea, Răzvan Stelian
Glință (Pitești) - premiul al III-lea și Ștefan Cristian
Spătaru (Pitești) - mențiune. Clasele VII-VIII: Viorel
Alexandru Spătaru (Școala „Mircea Eliade” Pitești) -
premiul al III-lea.

A urmat, tot vineri, 15 aprilie, concursul de vioară.
Iată câștigătorii, pe categorii de vârstă (în juriu, prof.
Meda Stanciu, Râmnicu Vâlcea, prof. Roxana Moise,
Pitești, concertmaestrul Mădălin Sandu, ca președinte al
asociației, sufletul acestui concurs, subsemnatul).
Clasele I-II: Sofia Lăutaru-Butaru (Pitești), Elis
Ionuț Gheorghe (Râmnicu Vâlcea) și Marco Mihai
Vasile (București) - premiul I, Sebastian Ionel
Croitoru (Râmnicu Vâlcea) - premiul al II-lea, Anca
Elena Ceaușu și Idayra Valentina Feloiu (Râmnicu

Vâlcea) - premiul al III-lea. Clasele III-IV: Marian
Antonio Moraru (Craiova), Mihai Radu Popa
(Râmnicu Vâlcea) și Isabelle Marie Yamamura
(Pitești) - premiul I, Irina Bivolaru (Craiova) și
Izabela Ana Maria Stoia (Râmnicu Vâlcea) -
premiul al II-lea, Alina Dragomir (Pitești) și Liviu
Antoni Lungu (Craiova) - premiul al III-lea. Clasele
V-VI: Aaron Ciobanu (Pitești), Alin Constantin
Țanea (București), Sorin Ciolac (București),
Eugen Mario Vasile (București) - premiul I,
Ștefania Ilinca Modrescu (Râmnicu Vâlcea) și
Valentin Dinu (Pitești) - premiul al III-lea.  Clasele
VII-VIII: Larisa Nicolae (Pitești) - premiul I,
Mariana Bădăruță (București) și Ștefana
Adămochioae Herțanu (București) - premiul al II-
lea, Matteo Corbu (Pitești) și Ciprian Dincă
(București) - premiul al III-lea. Clasele IX-X:
Valentin Iliuță (Craiova) - premiul I. Clasele XI-
XII: Marius Cristian Mocanu (București) -
premiul I.

În căutarea tinerelor talente: 
concursul ArgesisArt de la Pitești
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Concursul de nai a avut loc sâmbătă, de la ora 9,30. În
perioada înscrierilor abia, am constatat că se impune
regândirea regulamentului de organizare la acest
instrument (ca și la canto!). Liceele de muzică din
țară au clase de nai, la liceu, dar fac folclor, noi
căutăm tineri instrumentiști care să poată cânta cu
orchestră simfonică. Noroc cu elevii Ginei Sandu !
Câștigătorii premiilor au fost: Flavius Ilie (clasa
IX, Pitești) - premiul I, Georgiana Comănescu
(clasa a X-a, Pitești) - premiul al II-lea și Cristian
Țarnă (clasa a XI-a, Pitești) - premiul I.

La final, dar nu cei din urmă, câștigătorii de la
flaut. Clasele V-VI: Andreea Gheorghe (Pitești)
și Alexandra Moacă (Pitești) - premiul I, Alexia
Crăcea și Andra Maria Cîrstea (Pitești) -
premiul al II-lea, Mais Martinaș (Pitești) și
Diana Elena Nedelcu (Pitești) - premiul al III-
lea. Clasele VII-VIII: Teodor Mondiru (Pitești)
și Alexia Pasquariello (București) - premiul I,
(Pitești) - premiul al II-lea, Eliza Mosoia
(Pitești) și Raluca Oprea (Pitești) - premiul al
III-lea și Maria Turcescu Socaciu (Pitești) -
mențiune. Clasele IX-X: Marie Poidevin

(București) - premiul I, Andrada Maria Dumitrache
(București)  și Andreea Dobrin (București) - premiul
al II-lea, Alexandra Stoica (Pitești) - premiul al III-
lea, Mara Moacă (Pitești) și Valentin Poienariu
(Pitești) - mențiune. Clasele XI-XII: Bogdan Preda
(București) - premiul I  și Carina Luana Pavel
(București) - premiul I. S-ar putea face un concert
simfonic doar cu laureații de la flaut, dar am selectat
doar patru dintre laureați ! 

Nu am menționat, din motive de spațiu, profesorii
îndrumători, profesorii corepetitori, alți colegi de la
Filarmonica Pitești și pe toți cei implicați în acest proiect
cultural-educativ desfășurat la Pitești. Cei selectați
pentru a cânta cu orchestra se vor regăsi pe afiș și în
numărul viitor din „Informația piteștenilor”!

Jean Dumitrașcu,
manager Filarmonica Pitești



n Centrul Cultural Pitești a desfășurat în luna aprilie
2016 o suită de activități cultural-educative de impact la
publicul larg:

n Spectacol literar-muzical, prilejuit de împlinirea a
șapte ani de la înființarea Trupei de teatru „Robertto”,
sub îndrumarea artistului Robert Chelmuș;

n Simpozionul cu tema „Să ne cunoaștem pe noi
înșine”, în cadrul proiectului cultural-educativ „Știința
în slujba cetățeanului cu Teodor Ghițescu”;

n Conferințele Municipiului Pitești, avându-l invitat
pe publicistul Bogdan Ficeac, care a susținut prelegerea
cu tema „La început a fost cuvântul“;

n Întâlnirea literară lunară „Printre cărțile oamenilor
de cultură argeșeni”, având-o invitată pe profesoara și
scriitoarea Ilzi Sora, de la Școala Gimnazială „Virgil
Calotescu” din Bascov, coordonatoarea cursului
„Engleza pe portativ”, desfășurat în cadrul Centrului
Cultural Pitești;

n Cenaclul „Armonii Carpatine”, susținut de Filiala
Argeș a Ligii Scriitorilor din România și de Expresie
Română de Pretutindeni, sub îndrumarea scriitorului
Nicolae Cosmescu, redactorul-șef al Revistei
„Carpatica”, și Grupul Vocal „Armonia”, dirijor Nicolae
Perniu;

n Festivitatea de premiere a câștigătorilor
Concursului Național de Poezie de Dragoste „Leoaică
tânără, iubirea…”, ediția a XVI-a, eveniment coordonat
de poetul Virgil Diaconu, directorul revistei „Cafeneaua
literară”;

n Lansarea volumului de proză „Cartea calfei
călătoare”, de scriitorul Cristian Cocea, directorul
Direcției Județene pentru Cultură Argeș;

n Colocviul cu tema „Cu cărțile pe față. O istorie
culturală a măștilor”, în cadrul proiectului cultural -
educativ „Istorie și istorii”, susținut de istoricul Marin
Toma, secretar de redacție al revistei-document
„Restituiri”;

n Spectacole de folclor și muzică tânără, desfășurate
în Piața Vasile Milea, sub egida Simfoniei
Lalelelor, în perioada 22-24 aprilie,
evenimente coordonate de profesorul de
canto popular Valentin Grigorescu și
cantautorul Tiberiu Hărăguș; 

n Concursul de Șah Rapid „Cupa Simfoniei
Lalelelor la Șah”, ediția a-III-a, organizat în
colaborare cu Asociația Sportivă Muntenia 22
Decembrie Argeș și Asociația Română de
Tineret Muntenia;

n Proiectul cultural-educativ „Povești de
viață-povești de suflet”, susținut de poeta
Denisa Popescu, avându-l invitat pe preotul
Cătălin Marineață, de la Biserica Sfânta
Treime;

n Clubul literar-artistic „Mona Vâlceanu”, coordonat
de scriitoarea-profesoară Mona Vâlceanu, avându-l ca
invitat pe scriitorul Ion Lică Vulpești. Manifestarea a
mai cuprins un medalion literar, dedicat poetului George
Topârceanu,  susținut de medicul și poetul Constantin
Teodor Craifaleanu, precum și un recital de poezie
religioasă, susținut de Elena Armenescu, medic
cardiolog la Spitalul Fundeni București;
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Principalele manifestări 
cultural-educative organizate 
de Centrul Cultural Pitești 
în lunile aprilie și mai 2016



n Simpozionul cu tema „Teroare în
Europa. Migrația în România”, din seria
dezbaterilor publice lunare, sub genericul
„LumeaAzi”.

Pentru luna mai 2016, Centrul Cultural
Pitești a pregătit o paletă bogată de activități
de larg interes comunitar:

n Întâlnirea literară lunară, sub genericul
„Printre cărțile oamenilor de cultură
argeșeni”, avându-l invitat pe scriitorul
AurelSibiceanu, eveniment organizat în
colaborare cu Uniunea Scriitorilor din
România, FilialaPitești, și Inspectoratul
Școlar Județean Argeș;

n Simpozionul cu tema „360 de ani de la
ctitorirea Bisericii Domnești Sfântul Gheorghe”, în
cadrul proiectului cultural-educativ „Biografii de
excepție”, susținut de muzeograful Octavian
Dârmănescu;

n Clubul literar-artistic „Mona Vâlceanu”, avându-l ca
invitat pe criticul literar Aurel Goci;

n Colocviul cu tema „Istoria culturală a refuzului”, în
cadrul proiectului cultural-educativ  „Istorie și istorii”,
susținut de istoricul Marin Toma, secretar de redacție al
revistei-document „Restituiri”, eveniment organizat prin
Clubul de Istorie „Armand Călinescu”, din cadrul
Centrului Cultural Pitești;

n Concursul Național de Dans Sportiv „Dansul
Florilor”, ediția a XXVIII-a, coordonat de maeștrii
coregrafi Corina și Alfred Schieb, eveniment care
deschide seria manifestărilor dedicate Zilelor
Municipiului Pitești;

n Concert de pian susținut de copiii care urmează
cursul „Prietenul meu, Pianul”, desfășurat de profesoara
Clementina Dionisie la Centrul Cultural Pitești;

n Spectacol muzical dedicat Zilelor Municipiului
Pitești, oferit de Trupa de teatru „Robertto”, sub
îndrumarea artistului Robert Chelmuș;

n Lansarea noului număr al Revistei-document
„Restituiri”, eveniment editorial organizat prin Clubul
de Istorie „Armand Călinescu” din cadrul Centrului
Cultural Pitești;

n Conferințele Municipiului Pitești, avându-l ca
invitat pe jurnalistul Ion M. Ioniță, care va susține
prelegerea cu tema „Presa Azi”;

n Vernisajul Expoziției de artă plastică a membrilor
Uniunii Artiștilor Plastici din România, Filiala Argeș,
manifestare dedicată Zilelor Municipiului Pitești;

n Spectacolul Multietnic susținut de membri ai
Uniunii Elene din România, Filiala Pitești, Alianța

Franceză din România, Filiala Pitești, ansamblul
folcloric de copii „Zavaidoc”, grupul vocal „Zavaidoc” și
taraful „Zavaidoc”;

n Serbarea Cercului de Pictură „Sensibilitate și
Culoare”, curs desfășurat de profesoara Elena Zavulovici
la  Centrul Cultural Pitești, manifestare care cuprinde o
expoziție de pictură și prezentare de poezii și eseuri, cu
tema „Frumosul meu Pitești”, realizate de cursanți;

n Spectacolul sub genericul „Seri de muzică și poezie
– LA FÂNTÂNĂ”, susținut de Grupul Folk P620,
coordonat de cantautorul Tiberiu Hărăguș;

n Proiectul cultural-educativ „Povești de viață-povești
de suflet”, susținut de poeta Denisa Popescu, avându-l
invitat pe Matei Varodi, directorul Teatrului „Al. Davila“
Piteşti;

n Simpozionul cu tema „Războaie/conflicte pe glob”,
din seria dezbaterilor publice lunare sub genericul
„LumeaAzi”;

n Cenaclul „Armonii Carpatine”, care cuprinde o
lectură publică susținută de membri ai Ligii Scriitorilor
din România și de Expresie Română de Pretutindeni,
Filiala Argeș, din propriile creații și un recital muzical,
oferit de Grupul vocal „Armonia”.

Carmen Elena Salub
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Prezent la Biblioteca Județeană Argeș, marți, 22
martie, Nicolae Melinescu, profesionistul Televiziunii
Române și corespondentul Canalului American CNN și
al celui european de știri Euronews, a fost protagonistul
unei duble lansări de carte - „Nevoia de românism”
(interviuri și comentarii) și „Deșertul de fier” (roman
politico-fantastic).

Publicate la editura târgovișteană
„Cetatea de Scaun”, lucrările s-au bucurat
de o primire entuziastă, recomandate
călduros și de prezidiul lansării – directorul
Bibliotecii Județene Argeș, Octavian Mihail
Sachelarie, vicepreședintele Consiliului
Județean, Constantin Polexe, consilierul
județean vâlcean Adrian Bușu, directorul
editurii privilegiate, Dan Mărgărit.

Succint și expresiv, atent să valorizeze
ideea, dar și nuanța care conferă
prospețime și subtilitate, Nicolae Melinescu
a subliniat necesitatea restaurării
conceptului de românism, în lumea
globalizată de astăzi, ale cărei evoluții pe
filieră identitară – tradiții, norme, credințe,
personalități, specific și valori culturale, în
general – amenință structura națională.
Românismul, înțeles ca iubire de țară, ca

patriotism, ca promovare și cultivare a calităților
particulare, poate contribui la dezvoltarea
europenismului.

Volumul reunește perspective și viziuni ale unor
intelectuali de marcă: academicienii Răzvan
Theodorescu, Gheorghe Păun (în a cărui revistă, „Curtea
de la Argeș”, au fost publicate inițial), Mircea Malița,
Dan Berindei, Eugen Simion, cosmonautul Dumitru
Prunariu, sportivul Ivan Patzaichin, medicul Raed
Arafat, violonistul Alexandru Tomescu, universitarul
Teodor Meleșcanu, solista populară Maria Dragomiroiu,
comandantul Statului Major General al Armatei,
generalul-locotenent Nicolae Ionel Ciucă.

În ce privește romanul „Deșertul de fier”, acesta
transfigurează experiențele de la fața locului ale
autorului, dublate de o documentare riguroasă, în ideea
de a înfățișa cititorului român realitățile crude, care
bântuie încă, precum duhurile necurate, Africa
Subsahariană. Războiul rece, despre care Nicolae
Melinescu scrie, drapându-l în povestea unei căpetenii
de mercenari albi, cu ascendență aristocrată britanică, a
fost, în acea parte de lume, de o duritate greu de înțeles
de mintea occidentală. În mod paradoxal, a ținut să
precizeze autorul, răul pe care negrii l-au făcut și îl fac în
continuare negrilor este cu mult peste cel închipuit și
pus în practică de stăpânii albi, mai mult sau mai puțin
vremelnici.

De remarcat copertele ambelor cărți, care înfățișează
nuduri feminine, creații ale aceluiași Nicolae Melinescu,
despre care foarte puțini știu că, în timpul liber,
sculptează inspirat, departe de Bucureștiul profesiei sale
devoratoare.

Denisa Popescu

Nicolae Melinescu 
despre nevoia de românism
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Născut la Baia Mare acu’ şase
decenii. Azi, la „Banatul” în schemă,
pe Bega. Dirijând acolo, da’ şi-n
restu’ ţării, de zor. Eu îl ştiu de când
a venit în Piteşti prima oară. Pe la-
nceput de mileniu. Ducându-mă
apoi la Ploieşti, Sibiu şi Craiova să-l
văd cum lucrează…

A reajuns de curând şi pe la
filarmonica noastră, benefic.
Entuziasm molipsitor spre
orchestră-ndreptând şi energie
duium insuflând. Încât „Uvertura
1812” sfârşi în urale, inevitabil. Căci
lumea sigur dorea să mai asculte
muzica asta. Solemnă, mândră,
impunătoare, în vecii vecilor
dăinuitoare…

De altfel, pentru Ceaikovski
munci tot concertul acest. Nu doar
cu pricepere clară, ci şi cu trăire
vădit. Vie, debordantă, utilă făţiş.

Dând instrumentiştilor temeinic
imbold. Şi notelor aripi să zboare
spre noi hotărât. Forţă să ne
pătrundă sunetu’ lor în fiece fibră.
Ca să vibrăm intens unanim. Prinşi
apăsat de catharsis real…

Muzician autentic neobosit,
timişoreanu’ se arătă şi-un vorbitor
cu drag către publicu’ gazdă. Creând
de îndată o punte de suflet cu el. Aşa

că viitoarea-ntâlnire din toamnă e
aşteptată cu nerăbdare. Mai cu
seamă că-n portative va fi Richard
Strauss atunci. Pe care omul îl are
parcă în sânge şi la lumină îl scoate
vrăjit. De apreciat şi de lăudat deplin
meritat. În sală de-oi fi, iar voi
povesti…

Adrian SIMEANU

Muzica zilelor noastre

Gheorghe Costin

Invitat joi, 24 martie, la Biblioteca
Județeană Argeș, să-și prezinte
volumele recente - „Apologia
pîrleazului” și „Ascultându-l pe
Ivan”, antropologul Vintilă
Mihăilescu susține calea de mijloc în
abordarea problematicii sociale a
perioadei, inclusiv în ceea ce privește
punțile pe care, alunecând dintr-o
extremă în alta, le construim sau le
ardem. Sunt punți ce duc înapoi, în
miezul istoriei noastre, dar sunt și
punțile către un viitor imprecis, ale
cărui contururi și conținuturi ni se
refuză, tocmai pentru că le tratăm
patetic, excesiv ori, dimpotrivă,
superficial.

„Apologia pîrleazului” reunește
analize lucide și cuceritoare, de
asemenea comentarii cu pronunțat
caracter critic, publicate în revista
„Dilema veche”. Printre temele
asupra cărora autorul zăbovește, se
numără complexele culturale ale
românilor, sărbătorile, munca,
elitele și masele, dezindustrializarea,

religia și democrația, noile
mentalități și obiceiuri.

„Ascultându-l pe Ivan” reușește
să dea consistență unui model
uman, desuet astăzi pentru
generațiile tinere. Este vorba despre
campionul olimpic la caiac-canoe,
Ivan Patzaichin. Dar nu
performanțele sale sportive dau
greutate cărții, ci frumusețea și
delicatețea fațetelor, a planurilor
suprapuse care-l alcătuiesc pe omul
Ivan Patzaichin, surprinse cumva
hoțește de autor, de la un personaj în
fapt foarte tăcut. Ivan Patzaichin
promovează astăzi antreprenoriatul
social, în direcția transformării
Deltei Dunării în punct de referință
pentru ecoturismul european.

Mesajul pe care prof. Vintilă
Mihăilescu îl repetă cu blândețe, dar
ferm, în ambele volume, ține de
urgența redescoperirii identității
noastre profunde. Modelele
salvatoare sunt printre noi, deși nu
la vedere, cel mai adesea. Românii

au și calități, au și defecte, esențial
este să învețe să lucreze cu ele,
asupra lor terapeutic. „Nu suntem
nici leoparzi, dar nici șoareci
opăriți!” - a conchis franc prof.
Vintilă Mihăilescu.

Denisa Popescu

Calea de mijloc a antropologului:

„Nu suntem nici leoparzi, 
dar nici șoareci opăriți !”
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JUDEŢUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru organizarea activităţii privind stimularea

participării în învăţământul preşcolar a copiilor
provenind din familii defavorizate din municipiul
Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă
ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Municipiului Piteşti

Constantin Cornel Ionică;
- Raportul nr.14879/22.03.2016 al Direcţiei Dezvoltare

Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr. 15508/2016, nr. 15510/2016, nr.
15511/2016, nr. 15512/2016 şi nr. 15815/2016;

- Adresa nr.3639/18.03.2016 a Direcţiei de Asistenţă Socială
a Municipiului Piteşti, înregistrată la Primăria Muncipiului
Piteşti sub nr. 14558/21.03.2016;

Văzând prevederile Legii nr.248/2015 privind stimularea
participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din
familii defavorizate, precum şi ale H.G.R. nr.15/2016 pentru
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor
Legii nr.248/2015;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea nr.215/2001
a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1.(1) Procedurile şi operaţiunile pentru organizarea
activităţii privind stimularea participării în învăţământul
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate din
municipiul Piteşti se vor derula de către Direcţia de Asistenţă
Socială a Municipiului Piteşti, care se împuterniceşte în acest
sens.

(2) Bugetul Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului
Piteşti se va suplimenta cu sumele alocate de la bugetul de stat
prin sume defalcate din taxa pe valoare adăugată, pentru
finanţarea acordării stimulentului educaţional, precum şi din
sume de la bugetul local pentru cheltuieli administrative.

Art.2. Direcţia Economică, Direcţia Dezvoltare Locală şi
Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,
Florentin Andrei Moșteanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu
Piteşti 
Nr. 99 din 31.03.2016

JUDEŢUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului municipiului Piteşti 
pe anul 2016

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă
ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Constantin-Cornel

Ionică; 
- Raportul nr. 15219/2016 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.15508/2016, nr.15510/2016,
nr.15511/2016, nr.15512/2016 şi nr.15815/2016;

- Adresa nr.47547/15.02.2016, înregistrată la Primaria
Municipiului Piteşti sub nr.8338/17.02.2016 prin care s-a
comunicat aprobarea prin Decizia nr. 2/15.02.2016 a Șefului
Administrației Județene a Finanţelor Publice Argeș a
repartizării pe unități administrativ-teritoriale, în trimestrul I
2016, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
finanţarea drepturilor stabilite de Legea nr. 248/2015 privind
stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor
provenind din familii defavorizate, respectiv pentru acordarea
stimulentului educațional, sub formă de tichete sociale pentru
grădiniță, conform procedurii aprobate prin Hotărârea
Guvernului nr.15/2016;

- Adresa nr.86960/30.03.2016, înregistrată la Primaria
Municipiului Piteşti sub nr.16576/31.03.2016 prin care s-a
comunicat aprobarea prin Decizia nr. 3/30.03.2016 a Șefului
Administrației Județene a Finanţelor Publice Argeș a
repartizării sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată
pentru finanţarea învățământului particular sau confesional
acreditat pe anul 2016 și a estimărilor pe anii 2017-2019, pe
unități administrativ-teritoriale;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 136/2016 privind aprobarea
normelor metodologice pentru determinarea costului standard
per elev/preşcolar şi stabilirea finanţării de bază de la bugetul de
stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza
costului standard per elev/preşcolar, pentru toți preșcolarii și
elevii din învățământul general obligatoriu particular și
confesional acreditat, precum și pentru cei din învățământul
profesional și liceal acreditat, particular și confesional, precum
şi ale art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă ȘT E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului municipiului
Piteşti pe anul 2016 se rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 68 mii lei la capitolul
11.02 „Sume defalcate din T.V.A.”, subcapitolul 02 „Sume
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor,
municipiilor, sectoarelor și Municipiului Bucureşti”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 846 mii lei la capitolul
11.02 „Sume defalcate din T.V.A.”, subcapitolul 09 „Sume
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea
învățământului particular sau confesional acreditat”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 7 mii lei la capitolul
36.02 „Diverse venituri”, subcapitolul 32 „Sume provenite din
finanțarea bugetară a anilor precedenți”, paragraful 02 „Sume
provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți aferente
secțiunii de dezvoltare”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 449 mii lei la capitolul
36.02 „Diverse venituri”, subcapitolul 32 „Sume provenite din
finanțarea bugetară a anilor precedenți”, paragraful 03 „Sume
provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți aferente
secțiunii de funcționare”;

Hotărâri ale Consiliului Local Pitești



e) în sensul suplimentării cu suma de 548 mii lei la capitolul
39.02 „Venituri din valorificarea unor bunuri”, subcapitolul 01
„Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor publice”;

f) în sensul suplimentării cu suma de 1 mie lei la capitolul
39.02 „Venituri din valorificarea unor bunuri”, subcapitolul 03
„Venituri din vânzarea locuințelor construite din fondurile
statului”;

g) în sensul suplimentării cu suma de 6 mii lei la capitolul
39.02 „Venituri din valorificarea unor bunuri”, subcapitolul 07
„Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului
privat al statului sau al unităților administrativ-teritoriale”;

h) în sensul suplimentării cu suma de 1 mie lei la capitolul
42.02 „Subvenții de la bugetul de stat”, subcapitolul 34
„Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea
locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului municipiului
Piteşti pe anul 2016 se rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 70 mii lei la capitolul
51.02 ,,Autorități publice și acțiuni externe“, subcapitolul 01
„Autorități executive și legislative”, paragraful 03 „Autorități
executive”, titlul 71 „Active nefinanciare”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 1.396 mii lei la capitolul
65.02 ,,Învăţământ“, subcapitolul 03 „Învățământ preșcolar și
primar”, paragraful 01 „Învățământ preșcolar”, titlul 55F „Alte
transferuri” - 846 mii lei, subcapitolul 04 „Învățământ
secundar”, paragraful 02 „Învățământ secundar superior”, titlul
71 „Active nefinanciare” - 482 mii lei, subcapitolul 50 „Alte
cheltuieli în domeniul învățământului”, titlul 57 „Asistență
socială” - 68 mii lei;

c) în sensul suplimentării cu suma de 160 mii lei la capitolul
74.02 ,,Protecția mediului“, subcapitolul 05 „Salubritate și
gestiunea deșeurilor”, paragraful 01 „Salubritate”, titlul 20
„Bunuri și servicii”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 300 mii lei la capitolul
80.02 „Acțiuni generale economice, comerciale și de muncă”,
subcapitolul 01 „Acțiuni generale economice și comerciale”,
paragraful 06 „Prevenire și combatere inundații și ghețuri”,
titlul 71 „Active nefinanciare”.

Art.3. Se modifică Programul de investiţii al municipiului
Piteşti pe anul 2016 - aprobat prin H.C.L. nr. 12/2016, cu
modificările şi completările ulterioare, potrivit anexei nr. 1.

Art.4. Se modifică Lista de dotări a Primăriei Municipiului
Pitești pe anul 2016 - aprobată prin H.C.L. nr. 12/2016, cu
modificările şi completările ulterioare, potrivit anexei nr. 2.

Art.5. Se aprobă Lista de dotări a Colegiului Economic
„Maria Teiuleanu” Pitești pe anul 2016, potrivit anexei nr. 3.

Art.6. Se aprobă vărsăminte din secţiunea de funcţionare
pentru secţiunea de dezvoltare a bugetului municipiului Piteşti
pe anul 2016 în sumă de 290 mii lei.

Art.7. Modificările în volumul şi structura bugetelor
ordonatorilor de credite se regăsesc în anexa nr. 4. Anexele nr.
1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.8. H.C.L. nr.12/2016, cu modificările şi completările
ulterioare, H.C.L. nr.14/2016, cu modificările şi completările
ulterioare, H.C.L. nr.17/2016 și H.C.L. nr.18/2016, cu
modificările şi completările ulterioare se modifică în mod
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.9. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia Economică şi
ordonatorii de credite care beneficiază de prevederile prezentei
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul municipiului Piteşti. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,
Florentin Andrei Moșteanu

Contrasemnează,
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu
Piteşti 
Nr. 101 din 31.03.2016

JUDEŢUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind acordarea, pentru anul 2016, a concediului

de odihnă suplimentar pentru personalul din cadrul
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti care desfăşoară activitatea în
condiţii vătămătoare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă
ordinară;

Luând în discuţie:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Constantin-Cornel

Ionică;
- Raportul nr. 12542/09.03.2016 al Serviciului Management

Resurse Umane şi Protecţie Civilă din cadrul aparatului de
specialitate al primarului municipiului Piteşti;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local
cuprinse în rapoartele nr. 15508/2016, nr. 15510/2016, nr.
15511/2016, nr. 15512/2016 şi nr. 15815/2016;

- Adresa Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti nr. 3154/02.03.2016, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 11536/03.03.2016;

- Buletinul de determinare prin expertizarea locurilor de
muncă nr. 12/22.01.2015 emis de Direcţia de Sănătate Publică
Argeş, Compartimentul de Evaluare Factori de Risc din Mediu
de Viaţă şi Muncă;

Având în vedere prevederile art. 18 – art. 21 ale Hotărârii
Guvernului României nr.250/1992, privind concediul de odihnă
şi alte concedii ale salariaţilor din administraţia publică, din
regiile autonome cu specific deosebit şi din unităţile bugetare,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. Se acordă, pentru anul 2016, concediul de odihnă
suplimentar pentru personalul din cadrul Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti care desfăşoară
activitatea în condiţii vătămătoare, potrivit anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Concediul de odihnă suplimentar se acordă
proporţional cu timpul în care personalul îşi desfăşoară
activitatea în posturile în care există condiţii vătămătoare. 

Art.3. Pentru diminuarea expunerii la factorii de risc
profesional şi pentru depistarea în fază incipientă a unor
îmbolnăviri profesionale, Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va întreprinde măsurile
necesare pentru efectuarea examinării medicale periodice a
salariaţilor conform dispoziţiilor H.G.R. nr. 355/2007, privind
supravegherea sănătăţii lucrătorilor, cu modificările şi
completările ulterioare.

Art.4. Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre
care va fi comunicată acestuia, precum şi Serviciului
Management Resurse Umane şi Protecţie Civilă din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Piteşti, de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,
Florentin Andrei Moșteanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu
Piteşti 
Nr. 106 din 31.03.2016
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JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind organizarea concursului
,,Cea mai bine gospodărită asociaţie de proprietari

din Municipiul Piteşti”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă
ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Municipiului Piteşti

- Constantin Cornel Ionică;
- Raportul nr.12155/08.03.2016 al Direcţiei Dezvoltare

Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr. 15508/2016, nr.15510/2016, nr.
15511/2016, nr. 15512/2016 şi nr. 15815/2016;

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pitești
nr.12/28.01.2016 privind aprobarea bugetului Municipiului
Pitești pe anul 2016;

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pitești
nr.23/28.01.2016 privind aprobarea principalelor manifestări
cultural-artistice, sportive, sociale care se desfăşoară în
municipiul Piteşti în anul 2016, precum şi a unor evenimente
ştiinţifice, festivităţi, întâlniri oficiale şi de lucru organizate de
municipalitate;

Văzând prevederile Legii administraţiei publice locale, nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ale Legii nr. 230/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi
funcţionarea asociaţiilor de proprietari, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale H.G. nr. 1588/2007
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
230/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea
asociaţiilor de proprietari;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1(1) Se aprobă Regulamentul concursului ,,Cea mai bine
gospodărită asociaţie de proprietari din Municipiul Piteşti”,
potrivit anexei nr. 1.

(2) Se aprobă Fișa individuală, potrivit anexei nr. 2.
Anexele nr.1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.
(3) Premiile concursului se stabilesc prin Dispoziţie a

Primarului Municipiului Piteşti, se aduc la cunoştinţă publică
prin mass-media locală şi prin afişare la sediul Primariei
Municipiului Piteşti până la data de 18.05.2016.

(4) Finanțarea cheltuielilor aferente premiilor se face din
sume alocate cu această destinație de la bugetul municipiului
Pitești pe anul 2016.

Art.2 Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Dezvoltare
Locală, Direcţia Tehnică şi S.C. Salpitflor Green S.A. vor duce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Hotărârea se publică în „Informaţia Piteştenilor”. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florentin Andrei Moșteanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu
Piteşti 
Nr. 116 din 31.03.2016

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind unele măsuri pentru aplicarea Legii nr.

416/2001 privind venitul minim garantat, cu
modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în şedință
ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a viceprimarului Constantin Cornel

Ionică; 
- Raportul nr. 12653/10.03.2016 al Secretarului Municipiului

Piteşti şi al Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.15508/2016, nr. 15510/2016, nr.
15511/2016, nr. 15512/2016 şi nr.15815/2016;

Văzând prevederile art.36 alin. (6) litera “a” pct.2 din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale Legii nr.416/2001 privind venitul
minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozțiilor art.45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă Planul cuprinzând acţiunile şi lucrările
de interes local pentru repartizarea orelor de muncă ce urmează
a fi efectuate de către persoanele beneficiare de ajutor social,
apte de muncă, întocmit de Primarul Municipiului Pitești,
fundamentat pe necesarul de lucrări specifice comunicat de
către instituţiile şi serviciile publice aflate sub autoritatea
consiliului local, denumit în continuare Plan.

(2) Planul menţionat la alin.1 este prevăzut în anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Lista cuprinzând beneficiarii de ajutor social, precum şi
persoanele care urmează să efectueze orele de muncă în folosul
comunității, inclusiv planul cuprinzând acțiunile şi lucrările de
interes local, vor fi afişate la loc vizibil, la sediul Primăriei
Municipiului Pitești, întocmindu-se în acest sens, prin grija
Direcţiei de Asistență Socială a Municipiului Piteşti, un proces-
verbal de afişare.

(4) Modalităţile concrete de organizare şi desfășurare a
activităţii de prestare a orelor de muncă, în cadrul acţiunilor sau
lucrărilor planificate, stabilirea locaţiilor unde se vor desfășura,
precum și asigurarea instructajului privind normele de tehnică a
securității muncii se vor stabili prin dispoziţie a Primarului
Municipiului Piteşti.

Art.2 Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti va
aduce la îndeplinire prezenta hotărâre, care va fi comunicată
acesteia de către Secretarul Municipiului Piteşti.

La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, H.C.L.
nr.66/2015 privind unele măsuri pentru aplicarea Legii nr.
416/2001, privind venitul minim garantat îşi încetează
aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florentin Andrei Moșteanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu
Piteşti 
Nr. 117 din 31.03.2016
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JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind organizarea manifestărilor prilejuite 
de „Zilele Municipiului Piteşti” - Ediţia a XXIV-a

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă
ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Constantin – Cornel

Ionică; 
- Raportul nr.13569/15.03.2016 al Direcţiei Dezvoltare

Locală; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 15508/2016, nr.
15510/2016, nr. 15511/2016, nr. 15512/2016 şi nr. 15815/2016;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. ,,c” şi alin.(6) pct.4 din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.C.L. nr. 23/28.01.2016 privind aprobarea
principalelor manifestări cultural – artistice, sportive, sociale
care se desfăşoară în municipiul Piteşti în anul 2016, precum şi
a unor evenimente ştiinţifice, festivităţi, întâlniri oficiale şi de
lucru, acţiuni şi activităţi organizate de municipalitate;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă organizarea „Zilelor Municipiului
Piteşti” – Ediţia a XXIV-a, în luna mai 2016, prilejuite de
împlinirea a 628 ani de la prima atestare documentară a
„Piteştilor” şi a sărbătoririi Sfinţilor Împăraţi Constantin şi
Elena, Patronii Spirituali ai Municipiului Piteşti.

(2) Organizatorii „Zilelor Municipiului Piteşti” – Ediţia a
XXIV-a sunt Consiliul Local al Municipiului Piteşti, Primăria
Municipiului Piteşti, Centrul Cultural Piteşti, Filarmonica
Piteşti şi Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti.

Art.2. (1) Se aprobă devizul estimativ de cheltuieli pentru
organizarea „Zilelor Municipiului Piteşti” – Ediţia a XXIV-a, în
sumă de 200.000 lei, potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre, în care se include şi finanţarea
cheltuielilor pentru premierea concursului ,,Cea mai frumoasă şi
cea mai curată asociaţie de proprietari din municipiul Piteşti”-
ediţia a VI-a.

(2) Finanţarea cheltuielilor pentru organizarea „Zilelor
Municipiului Piteşti” – Ediţia a XXIV-a, se face de la bugetul
local, din sume provenite, în principal, din sponsorizări,
cuprinse la capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere şi religie”.

Art.3.(1) Primarul Municipiului Piteşti poate aproba
comercializarea de produse şi servicii, în zona centrală a
municipiului Piteşti.

(2) Conform dispoziţiilor H.C.L. nr.381/29.10.2015, privind
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2016, cu
modificările şi completările ulterioare, pe perioada de
desfăşurare a „Zilelor Municipiului Piteşti” – Ediţia a XXIV-a,
taxa pentru ocuparea temporară a locurilor publice, care fac
obiectul prezentei hotărâri, va fi de 15 lei/mp/zi, inclusiv T.V.A.

(3) Lista agenţilor economici se întocmeşte, până la data de
13.05.2016, prin grija Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, care încasează, în
conformitate cu prezenta hotărâre, taxele prevăzute pentru
ocuparea temporară a domeniului public şi care asigură paza şi
siguranţa amenajărilor şi a structurilor de comerţ amplasate pe
domeniul public.

Art.4. Programul acţiunilor cultural-artistice, sportive şi
altele asemenea, care vor avea loc cu acest prilej, va fi aprobat de
către Primarul Municipiului Piteşti.

Art.5. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia Economică,
Centrul Cultural Piteşti, Filarmonica Piteşti şi Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti, vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum şi direcţiilor şi compartimentelor
independente din cadrul Primăriei Municipiului Piteşti, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florentin Andrei Moșteanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu
Piteşti 
Nr. 119 din 31.03.2016

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind organizarea unei tabere şcolare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă
ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Municipiului Piteşti

Constantin Cornel Ionică;
- Raportul nr.13454/15.03.2016 al Direcţiei Dezvoltare

Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr. 15508/2016, nr. 15510/2016, nr.
15511/2016, nr. 15512/2016 şi nr. 15815/2016;

Văzând H.C.L. nr.23/28.01.2016 privind aprobarea
principalelor manifestări cultural-artistice, sportive, sociale care
se desfăşoară în municipiul Piteşti în anul 2016, precum şi a
unor evenimente ştiinţifice, festivităţi, întâlniri oficiale şi de
lucru, acţiuni şi activităţi organizate de municipalitate;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 În vederea realizării taberei şcolare cu copii din
municipiul Piteşti şi oraşul înfrăţit Kragujevac – Republica
Serbia, se împuterniceşte Primarul Municipiului Piteşti să
întocmească şi să aprobe criteriile de selecţie a elevilor, cu
domiciliul în municipiul Piteşti, care participă la această tabară,
precum şi perioada de desfăşurare a acesteia.

(1) La selecţia elevilor se vor avea în vedere următoarele
condiţii cumulative:

a) rezultatele la învăţătură ale elevilor în anul scolar 2015 –
2016;

b) rezultate obţinute la concursurile şcolare municipale,
judeţene, naţionale şi internaţionale;

c) situaţia familială a elevului;
d) situaţia materială a familiei elevului;
e) propunerile vor fi făcute de către unităţile de învăţământ.
(2) Nu pot fi selectionaţi elevii care au mai participat la astfel

de tabere, în anii anteriori.
(3) Dispoziţiile alin.(2) sunt aplicabile însoţitorilor, cu

excepţia însoţitorului coordonator.
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(4) Dispoziţia primarului va cuprinde şi numărul de elevi şi
însoţitori care vor participa la tabară, funcţie de numărul de
elevi şi însoţitori stabiliţi de partea sârbă.

Art.2 Finanţarea estimativă a cheltuielilor ocazionate de
participarea copiilor sârbi la tabăra din România este de 50 mii
lei şi se realizează de la bugetul local.

Art.3 Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia Dezvoltare
Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florentin Andrei Moșteanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu
Piteşti 
Nr. 120 din 31.03.2016

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea numărului de burse speciale de

merit pentru elevii şi studenţii unităţilor de
învăţământ, cursuri de zi, din municipiul Piteşti,
finanţate de la bugetul local

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă
ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Constantin – Cornel

Ionică;
- Raportul nr.13449/15.03.2016 al Direcţiei Dezvoltare

Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.15508/2016, nr. 15510/2016, nr.
15511/2016, nr. 15512/2016 şi nr. 15815/2016;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 140/2005 privind aprobarea
Regulamentului de acordare a burselor speciale de merit pentru
elevii şi studenţii unităţilor de învăţământ, cursuri de zi, din
municipiul Piteşti, finanţate de la bugetul local, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale H.C.L. nr.12/28.01.2016
privind aprobarea bugetului municipiului Piteşti pe anul 2016;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Pentru semestrul II al anului şcolar/universitar 2015 -
2016 se aprobă un număr de 363 de burse speciale de merit, în
valoare de 50 lei/persoană/lună, repartizate după cum urmează:

a) pentru elevii din învăţământul primar şi gimnazial:143
burse speciale de merit;

b) pentru elevii din învăţământul liceal :120 burse speciale de
merit;

c) pentru studenţii din învăţământul de stat: 91 burse
speciale de merit;

d) pentru studenţii din învăţământul particular: 9 burse
speciale de merit.

Art.2.(1) Acordarea burselor speciale de merit, precum şi
plata acestora pentru semestrul II al anului şcolar/universitar
2015-2016, se face până la data de 03.06.2016, avându-se în

vedere rezultatele obţinute la învăţătură în semestrul I al anului
şcolar/universitar 2015-2016, precum şi Regulamentul de
acordare a burselor speciale de merit pentru elevii şi studenţii
unităţilor de învăţământ, cursuri de zi, din municipiul Piteşti,
finanţate de la bugetul local, aprobat prin H.C.L. nr.140/2005,
cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Termenul limită de plată a burselor speciale de merit este
de 31.12.2016, termenul fiind de decădere. 

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică şi
Direcţia Dezvoltare Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş şi unităţilor de
învăţământ preuniversitar şi universitar, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florentin Andrei Moșteanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu
Piteşti 
Nr. 121 din 31.03.2016

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a

unei suprafeţe de teren aparţinând domeniului public
al municipiului Piteşti, situate în incinta plajei
descoperite din str. Costache Negri, pentru amenajarea
unei terase pentru alimentaţie publică

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă
ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Constantin Cornel-

Ionică;
- Raportul nr.14770/22.03.2016 al Direcţiei Administraţie

Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.15508/2016, nr. 15510/2016, nr.
15511/2016, nr. 15512/2016 şi nr.15815/2016;

- Adresa nr.2389/16.02.2016 a Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti, înregistrată
sub nr.8308/17.02.2016 la Primăria Municipiului Piteşti;

-Procesul verbal nr.22/21.03.2016 al Colectivului de lucru
numit prin dispoziţia nr.11/23.02.2016;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c“ şi alin. (5) lit. „a“,
ale art. 123 din Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se aprobă scoaterea la licitaţie publică a terenului
aparţinând domeniului public al Municipiului Piteşti, în
suprafaţă de 93 mp., situat în incinta plajei descoperite din
strada Costache Negri, F.N., în vederea amenajării unei terase
pentru alimentaţie publică. 

(2) Planul de situaţie al amplasamentului de la alin.1 este
prevăzut în documentaţia de licitaţie.
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(3) Se aprobă documentaţia pentru organizarea şi

desfăşurarea licitaţiei publice privind închirierea suprafeţei
prevăzute la alin. 1, potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(4) Preţul de pornire al licitaţiei este de 1 leu/mp/zi, fără
T.V.A., iar pasul de 0,5 lei /m.p./zi. 

Art.2.(1) Licitaţia va avea loc la sediul Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti şi va fi
organizată de către o comisie constituită prin Dispoziţia
Primarului Municipiului Piteşti.

(2) Contestaţiile formulate cu privire la modul de
desfăşurare a licitaţiei se depun la Serviciul Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului Piteşti, în termen de 24 de ore de
la data licitaţiei şi se soluţionează de către o comisie constituită
prin Dispoziţia Primarului Municipiului Piteşti, în termen de 5
zile de la înregistrarea contestaţiei.

(3) Dispoziţiile HCL nr.231/27.11.2008 privind unele măsuri
referitoare la orarul de funcţionare al unităţilor de alimentaţie
publică, precum şi al locaţiilor destinate recreerii şi
divertismentului, cu modificările şi completările ulterioare, sunt
aplicabile.

Art.3. Se împuterniceşte directorul Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti să semneze
contractele de închiriere, potrivit prezentei hotărâri.

Art.4.(1) Stabilirea amplasamentelor şezlongurilor din
incinta plajei descoperite din str. Costache Negri, precum şi
numărul maxim al acestora se face de către Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti. 

(2) Tariful pentru amplasarea şezlongurilor se aprobă prin
hotărâre, de către consiliul local. 

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Administraţie
Publică Locală şi Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care le va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florentin Andrei Moșteanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu
Piteşti 
Nr.146 din 31.03.2016

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a

unei suprafeţe de teren aparţinând domeniului public
al municipiului Piteşti, situată în zona de agrement
Trivale, pentru amenajarea unei terase pentru
alimentaţie publică

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă
ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Municipiului Piteşti,

Constantin Cornel Ionică;
- Raportul nr.14773/22.03.2016 al Direcţiei Administraţie

Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.15508/2016, nr. 15510/2016, nr.
15511/2016, nr. 15512/2016 şi nr.15815/2016;

- Adresa nr.2391/16.02.2016 a Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti, înregistrată
sub nr.8307/17.02.2016 la Primăria Municipiului Piteşti;

- Procesul verbal nr.22/21.03.2016 al Colectivului de lucru
numit prin dispoziţia nr.11/23.02.2016;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c“ şi alin. (5) lit. „a“,
ale art. 123 din Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Legii nr. 213/1998
privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1.(1) Se aprobă scoaterea la licitaţie publică în vederea
închirierii a suprafeţei totale de 70 m.p. teren, situat în zona de
agrement Trivale, aparţinând domeniului public al municipiului
Piteşti, în vederea amenajării unei terase pentru alimentaţie
publică, autorizate în condiţiile legii.

(2) Se aprobă documentaţia pentru organizarea şi
desfăşurarea licitaţiei publice privind închirierea terenului
prevăzut la art.1 alin.(1), potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Planul de situaţie al amplasamentului de la alin.1 este
prevăzut în documentaţia de licitaţie.

(4) Preţul de pornire al licitaţiei este de 1 leu/m.p./zi, fără
T.V.A. iar pasul de 0.5 lei/mp/zi.

Art.2.(1) Licitaţia va avea loc la sediul Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti şi va fi
organizată de către o comisie constituită prin Dispoziţia
Primarului Municipiului Piteşti.

(2) Contestaţiile formulate cu privire la modul de
desfăşurare a licitaţiei se depun la Serviciul Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului Piteşti, în termen de 24 de ore de
la data licitaţiei şi se soluţionează de către o comisie constituită
prin Dispoziţia Primarului Municipiului Piteşti, în termen de 5
zile de la înregistrarea contestaţiei.

(3) Dispoziţiile HCL nr.231/27.11.2008 privind unele măsuri
referitoare la orarul de funcţionare al unităţilor de alimentaţie
publică, precum şi al locaţiilor destinate recreerii şi
divertismentului, cu modificările şi completările ulterioare, sunt
aplicabile.

Art.3. Se împuterniceşte directorul Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti să semneze
contractele de închiriere, potrivit prezentei hotărâri.

Art.4. (1) Stabilirea amplasamentelor şezlongurilor din
incinta plajei descoperite din zona de agrement Trivale, precum
şi numărul maxim al acestora se face de către Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti. 

(2) Tariful pentru amplasarea şezlongurilor se aprobă prin
hotărâre, de către consiliul local. 

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Administraţie
Publică Locală şi Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care le va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florentin Andrei Moșteanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu
Piteşti 
Nr.149 din 31.03.2016

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral 
pe site-ul www.primariapitesti.ro, 

secţiunea Consiliul Local.



Centrul Judeţean pentru Conservarea 
şi Promovarea Culturii Tradiţionale
Argeş şi Teatrul „Al. Davila”

Vineri, 22 aprilie 2016, ora 13.00 - Expoziţia -
concurs naţională de icoane „RUGĂMU-NE ŢIE!”, ediţia
a XVIII-a, Muzeul Judeţean Argeş

Duminică, 24 aprilie 2016, ora 15.00 - Spectacol
muzical-coregrafic susţinut de către Orchestra „Doina
Argeşului” şi Ansamblul folcloric „Dorul”, Piaţa „Vasile
Milea” - Piteşti

Muzeul Viticulturii 
şi Pomiculturii Goleşti

În cadrul parteneriatului Consiliului Județean -
Primăria Pitești, Muzeul Viticulturii și Pomiculturii
Golești va acorda acces gratuit vizitatorilor, în zilele
de 23-24 aprilie 2016.

Şcoala Populară 
de Arte şi Meserii Piteşti

Joi, 21 aprilie – participarea unei clase de elevi la
construirea carului alegoric;

Vineri, 22 aprilie, ora 10.30 participarea elevilor
de la sediu și de la secțiile externe din județ la „Parada
Florilor”;

Vineri, 22 aprilie, ora 12.00 – prezentarea
standului Școlii de Arte din cadrul expoziției „Simfoniei
Lalelelor”;

Vineri, 22 aprilie, orele 11.30 – 16.00
participarea claselor de meșteșuguri la demonstrații ale
artei tradiționale în cadrul „Simfoniei Lalelelor”;

Vineri, 22 aprilie, ora 13.00 – spectacol folcloric
organizat de elevii Școlii pe scena din Piața „Vasile
Milea”;

Sâmbătă, 23 aprilie, ora 09.00 – deschidere
Concurs de Pian „Primăvara Artelor”.

Biblioteca Judeţeană 
„Dinicu Golescu” Argeş

22-23 aprilie 2016 „Simfonia Lalelelor - Carte
veche românească în colecţiile Bibliotecii Judeţene
Argeş“ (expoziţie de carte veche şi documente inedite
din colecţiile speciale)

Centrul de Cultură Brătianu
Vila Florica din Ștefănești, casa de suflet a

familiei Brătianu, este deschisă pentru publicul
larg. Vizitarea este gratuită și are următorul
program:

- 22 aprilie, orele 9.00- 14.00
- 23 aprilie, orele 9.00- 17.00

Muzeul Judeţean Argeş
22-23 aprilie, interval orar 21:00 -

24:00, „Nopțile albe ale Simfoniei”
(expozițiile de Istorie, Știinte ale naturii și
Galeria de artă „Rudolf Schweitzer-Cumpăna”);

22 aprilie - Simpozionul „Ziua
Pământului”; 

22 aprilie - Expoziție temporară „Ziua
Forțelor Terestre”. 
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Așteptăm sugestiile dumneavoastră,
privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail:

cultcentre@yahoo.com.
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